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ÚVOD

Sociální média jsou neustále se rozšiřujícím fenoménem dnešní doby. Skrze tuto práci se

pokusím přiblížit problematiku sociálních médií běžnému čtenáři a naplnit vytyčené cíle

práce. Prvním cílem této práce je vysvětlit pojem sociální média v kontextu sociální

komunikace, popsat celkový vývoj médií a charakterizovat nejznámější platformy. Druhým

cílem je sběr a vyhodnocování dat o používání sociálních sítí pomocí dotazníkového šetření.

V teoretické části práce nejprve vymezím pojem „sociální komunikace“ a popíšu důležité

aspekty komunikace, její dělení, funkce a druhy motivace ke komunikaci. Následně nastíním

vývoj komunikace, na který navážu vývojem samotných médií, neboť se tato témata

prolínají a úzce spolu souvisí. Ve zbytku teoretické části se již budu věnovat čistě sociálním

médiím. Vysvětlím, proč je pojem sociální médium zaměnitelný s pojmem sociální síť,

charakterizuji sociální média jako celek a zaměřím se na charakteristiku nejznámějších

platforem. Celá teoretická část bude podložena různými zdroji. Vzhledem k tématu

považuji za nedostatečné používat pouze literární zdroje, na což upozorňuji i v teoretické

části, proto podkládám práci z velké části i zdroji internetovými. V popisu konkrétních

platforem budu vycházet primárně z pohledu uživatele dané sociální sítě.

V praktické části pomocí dotazníkového šetření zjistím, jakým způsobem jsou sociální sítě

používány současnou populací. K výzkumným otázkám projektu jsou zformulovány tři

relační hypotézy, jejichž přijetí nebo odmítnutí je hlavním cílem výzkumu. Mimo tyto

hypotézy se však budu zajímat i o odpovědi na dílčí výzkumné otázky, jako je míra používání

sociálních sítí, oblíbenost konkrétních sociálních sítí či důvody k používání. Data z dotazníku

budou zpracována do tabulek a grafů, aby byla co nejpřehlednější. V závěrečné diskuzi poté

srovnám výsledky šetření s jinými dostupnými výzkumy.

Věřím, že celá práce pomůže čtenáři lépe pochopit problematiku sociálních médií a

výzkumné šetření přinese validní výsledky, které mohou být v budoucnu předmětem

rozsáhlejšího výzkumu.
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1 SOCIÁLNÍ KOMUNIKACE

1.1 VYMEZENÍ KOMUNIKACE

Vymezit jasně význam pojmu komunikace je nelehký úkol. Podle Žantovské (2015, s. 13), je

komunikace všeobecně používaný pojem, který má mnoho různých definic, a proto je těžké

ho celistvě vymezit. Všechny definice jsou pouze zúžené historickým vývojem a konkrétním

pojetím. Původní latinské communicatio, či communicare znamená sdílet, či spojovat (ve

významu nalézat společné za účelem nás spojit s ostatními). Tohoto původního významu se

pevně drží i někteří autoři, například Tubbs (1991, s. 12) definuje komunikaci jako „proces

vytváření významu mezi dvěma nebo více lidmi“. Jirák a Kopplová (2009, s. 25) doplňují, že

se jedná o „úspěšně završený proces přenesení sdělení od podavatele k příjemci“.

V dnešním světě médií se může zdát toto pojetí poněkud nedostatečné, neboť se

soustřeďuje na vymezení komunikace jako na proces, kde je jasně dané přijetí příjemcem.

Poněkud inovativnější přístup nabízí Vybíral (2005, s. 25), který upozorňuje na to, že

komunikujeme, i když jen přihlížíme slovní výměně mezi dvěma účastníky, jinými slovy,

účastníme se komunikace pouze svou přítomností. Takové pojetí komunikace se dá

v kontextu sociálních médií považovat za dostatečné, neboť uživatelé médií cílí na samotné

sdílení informace mnohem více než na přijetí informace konkrétními recipienty. Co se týče

přívlastku „sociální“, vystupuje zde pouze z toho důvodu, aby bylo jasné, že se jedná o

komunikaci mezilidskou, nikoliv technickou – tedy např. komunikaci mezi servery.

1.2 DĚLENÍ KOMUNIKACE

Dělení komunikace se dá pozorovat hned na několika úrovních. Základním dělením, které

se učí děti již na základní škole, je komunikace přímá a nepřímá; verbální a neverbální.

Přímá komunikace je jednoduše řečeno komunikace probíhající mezi lidmi bez použití

média, a to jak mezi jednotlivci, tak ve skupině. V nepřímé komunikaci je již zapotřebí tzv.

komunikačního média, aby komunikace probíhala. Musil (2010, s. 19) s ohledem na

moderní dobu podotýká, že pod pojmem médium rozumíme zpravidla hromadný sdělovací

prostředek, ačkoliv médiem můžou být jinak chápány i kouřové signály, popsaný papír nebo

provázek s uzlovým písmem. Verbální komunikace je jakákoliv komunikace založená na

slovech jako na hlavním dorozumívacím prvku. Patří sem tedy nejen mluvené slovo, ale také

písmo. Do nepřímé verbální komunikace podle Musila (2010, s. 20) můžeme řadit i dopravní

značky nebo turistická značení, ačkoliv někteří jiní autoři by tyto zařadili do samostatné
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skupiny vizuální komunikace. Neverbální komunikace je pak vše ostatní, tedy především

gestikulace, mimika, haptika a další; s tím že neverbální komunikaci je připisován mnohem

větší význam než komunikaci verbální. Vzhledem k sociálním sítím je nutno dodat, že

neverbální komunikace v internetovém prostředí je například smajlík nebo gif, nedá se tedy

říci, že by se internetová komunikace omezovala pouze na verbální projev.

Jedno z dalších základních dělení se týká počtu zúčastněných osob. DeVito (2001, s. 15) dle

tohoto kritéria dělí komunikaci na:

 Intrapersonální (komunikace se sebou samým)

 Interpersonální (komunikace mezi dvěma osobami)

 Ve skupině (komunikace v rámci malé skupiny lidí)

 Na veřejnosti (komunikace s větším počtem posluchačů, včetně forem

mediální komunikace)

Druhy komunikace můžeme dělit také podle role zúčastněných v dané sociální situaci.

Vybíral (2005, s. 39) trefně podotýká, že volíme takový způsob komunikace, který je vhodný

v daném prostředí (např. v práci a doma použijeme zcela jiné fráze) a v rámci situačního

ohraničení dělí komunikaci takto:

 Intimní párová komunikace v soukromí, kdy partnery nikdo nesleduje;

 Soukromá komunikace partnerů, kdy jsou exponováni na veřejnosti;

 Jednostranně řízená komunikace s rozdělenými rolemi (interview, výslech,

přijímací pohovor, rozhovor nadřízené s podřízeným);

 Neformální, neřízená komunikace v malé primární skupině (rodina,

příbuzenstvo);

 Formální, řízená, zdvořilá komunikace v malé skupině (porada na pracovišti);

 Komunikace samotného člověka na veřejném prostranství (vystoupení na

předvolebním mítinku, ale také „podpisy“ zanechávané na fasádách, grafiti,

vylepování nálepek);

 Komunikace člověka v davu (fanoušci);

 Komunikace při obchodování, uzavírání smluv apod.;
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 Komunikace prostřednictvím masmédia (živě vysílané telefonáty do

rozhlasového pořadu);

 Interkulturní komunikace (s cizincem, v cizím prostředí)

1.3 FUNKCE KOMUNIKACE

V současnosti existuje mnoho různých funkcí, které lze komunikaci přiřknout, avšak mnoho

autorů (např. Mišovič, Žantovská) se přiklání k funkcím Vybírala (2005, s. 31), který je určuje

následovně:

 Informativní funkce

 Instruktážní funkce

 Persuazivní funkce

 Vyjednávací nebo operativní funkce

 Zábavní funkce

Dá se předpokládat, že toto dělení je v obecném měřítku dostačující, avšak je třeba mít na

paměti, že každá forma komunikace se vyznačuje jinými převládajícími funkcemi. Žantovská

(2015, s. 21-22) přidává několik dalších funkcí, např. (sebe)propagační funkci, která se

rozvíjí v souvislosti s mediální a masovou komunikací; kontaktní funkci, která přirozeně

vychází z lidské potřeby sdružování; nebo funkci rituálovou, která vystihuje potřebu sdílet

kulturní tradice a významy dané společnosti. Je nutno dodat, že jednotlivé funkce

komunikace se často prolínají a překrývají, a ačkoliv se komunikant může snažit, aby jeho

projev měl pouze jednu z těchto funkcí, často se tak nestane. Tento jev je častý v médiích,

kde kromě cílené informativní funkce často vystupuje i funkce persuazivní, například když

je situace interpretována neobjektivně.

1.4 MOTIVACE KE KOMUNIKACI


[…]


Ačkoliv se mi nepodařilo dohledat výzkum se stejným zaměřením, zmíním zde výzkum

marketingové společnosti HubSpot, který se zaměřoval na zákaznické preference týkající se

existence sociálních sítí u firem propagujících určitý produkt, službu apod. Delzio (2014) ve

svém článku shrnuje výsledky tohoto výzkumu a podotýká, že 95 % lidí ve věku 18-29 let

očekává u firem profil na sociálních sítích, a to obvykle alespoň na třech různých. Ve všech

ostatních starších věkových kategoriích bylo očekávání relativně vysoké, ale rozhodně ne

natolik, jako u věkové kategorie 18-29 let.

Je nutné podotknout, že očekávání profilu o ostatních, je předmětem dalšího výzkumu.

Ačkoliv je zřejmé, že respondenti ve věku 15-25 let vyžadují používání sociálních sítí více

než starší respondenti, není zřejmé, proč tomu tak je. Důvody k používání sociálních sítí se

totiž napříč věkovými kategoriemi neliší.
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ZÁVĚR

Prvním cílem práce bylo přiblížit problematiku sociálních médií v kontextu sociální

komunikace. V teoretické části jsem nejprve charakterizovala komunikaci, popsala její

druhy, funkce, motivaci ke komunikaci a vývoj komunikace. Následně jsem nastínila, proč

vývoj komunikace úzce souvisí s vývojem médií a vysvětlila, jaké druhy médií existují.

Nakonec jsem charakterizovala jednotlivé populární platformy primárně z uživatelského

pohledu a krátce jsem zmínila, jakým způsobem média ovlivňují člověka podle známých

autorů věnujících se tomuto tématu. První cíl práce byl skrze teoretickou část naplněn.

Druhým cílem práce bylo přijmutí nebo odmítnutí navržených hypotéz. Ve výzkumném

šetření jsem provedla sběr dat o používání sociálních sítí současnou populací a jejich

následnou interpretaci. Navrhla jsem tři relační hypotézy, které jsem pomocí

dotazníkového šetření ověřovala. Mimo hlavní cíl výzkumu, kterým bylo přijmutí či

odmítnutí hypotéz, jsem si stanovila dílčí výzkumné otázky, které jsem po zpracování dat

zodpověděla.

K první hypotéze bylo zjištěno, že oproti starší věkové kategorii větší procento uživatelů ve

věku 15-25 let užívalo sociální sítě alespoň jednou za hodinu. Ve starší věkové kategorii se

naopak ukázalo častější využívání sociálních sítí i v delších časových intervalech, které se

v mladší věkové kategorii až na jedinou výjimku nevyskytovalo vůbec. Mezi návštěvnostmi

jednotlivých věkových skupin byl prokázán statisticky významný rozdíl.

Druhá hypotéza byla ověřena množstvím různě položených otázek, ze kterých jednoznačně

vyplývá její přijetí. Podstatou hypotézy byl fakt, že komunikace s blízkými je důležitější než

jiné důvody pro používání sociálních sítí. K potvrzení této hypotézy významně přispěly

otevřené otázky, které nijak nenaváděly respondenta ke konkrétní odpovědi. Přesto se

ukázalo, že komunikace je důležitější než cokoliv jiného, neboť naprostá většina

respondentů ji ve svých odpovědích zmínila jako primární důvod pro používání.

Třetí hypotéza zjišťovala očekávání profilu na sociálních sítích u ostatních. Předpokladem

bylo, že věková kategorie 15-25 let očekává profil u ostatních více než starší věková

kategorie. I tuto hypotézu se podařilo ověřit, neboť jednoznačné očekávání profilu bylo

mnohem rozšířenější v mladší věkové kategorii, zatímco starší věková kategorie častěji
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volila i možnost neočekávání profilu. Výpočtem byl zjištěn statisticky významný rozdíl

v očekávání profilu mezi jednotlivými věkovými kategoriemi.

Všechny cíle práce byly naplněny dle očekávání. Výsledky výzkumu mohou do budoucna

sloužit jako podklad pro rozsáhlejší a časově náročnější výzkumné šetření.
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RESUMÉ

Tato práce se zabývá tématem sociálních médií jako součásti sociální komunikace.

V teoretické části práce je přiblížena toto téma jak v širším kontextu vývoje médií a

komunikace, tak v užším kontextu jednotlivých platforem a jejich charakteristik. V praktické

části práce se nachází výzkumné šetření zaměřené na používání sociálních sítí současnou

populací. K výzkumnému problému jsou zformulovány tři hypotézy týkající se míry

navštěvování sociálních sítí, hlavního důvodu pro používání sociálních sítí a míry očekávání

profilu na sociálních sítích u ostatních. Hypotézy jsou relační, a tedy porovnávají různé

věkové skupiny a míru důležitosti jednotlivých důvodů pro používání mezi sebou.

Výzkumné šetření je provedeno pomocí vlastního dotazníku. Výsledná data jsou

zpracována do grafů a tabulek. Na základě dat je zjištěno, že všechny navržené hypotézy

lze přijmout. Porovnání s dalšími výzkumy s podobným zaměřením se nachází v diskuzi.

ABSTRACT

This thesis examines the topic of social media as a part of social communication. In the

theoretical part of the work, this topic is approached both in the broader context of the

development of media and communication, and in the narrower context of individual

platforms and their characteristics. In the practical part of the work, there is investigative

research focused on the use of social networks by the current population. Three

hypotheses are formulated for the research problem regarding the rate of visiting social

networks, the main reason for using social networks, and the level of expectation of a social

network profile in others. The hypotheses are relational and therefore compare different

age groups and the degree of importance of individual reasons for use with each other. The

investigative research is carried out using a self-administered questionnaire. The resulting

data are processed into graphs and tables. Based on the data, it is found that all proposed

hypotheses can be accepted. A comparison with other research with a similar focus is in

the discussion.
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 PŘÍLOHY

I
