ZÁPODOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická – katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Iva SALIVAROVÁ

Název práce: SOCIÁLNÍ MÉDIA JAKO SOUČÁST SOCIÁLNÍ KOMUNIKACE

Vedoucí práce (u externích vedoucích a oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

PhDr. Michal SVOBODA, Ph.D.; Katedra pedagogiky, Fakulta pedagogická ZČU v Plzni

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si pro splnění bakalářského úkolu v úvodu práce stanovila dva hlavní cíle: „Prvním cílem této práce je vysvětlit pojem sociální média v kontextu sociální komunikace, popsat celkový vývoj médií a charakterizovat neznámější platformy. Druhým cílem je sběr a vyhodnocování dat o používání sociálních sítí pomocí dotazníkového šetření.“ (s. 23) První cíl je konkrétně formulován a vztahuje se k teoretické části práce. Druhý cíl se týká výzkumného šetření. Jeho formulace je spíše popisem průběhu výzkumného šetření, nikoliv toho, co je cílem výzkumného šetření. Záměr výzkumu je pak podrobněji popsán v projektu výzkumného šetření: „Pomocí dotazníkového šetření budu zjišťovat, jak často lidé navštěvují sociální sítě, které sítě jsou nejvíce používány a co uživatele k používání těchto médií motivuje. Zajímá mne i jak jsou uživatelé spokojeni s množstvím času stráveného na sítích a zda očekávají i od ostatních aktivní používání sociálních sítí.“ (s. 23) Z komplexního pohledu je možné konstatovat, že způsob zpracování bakalářské práce směřoval k dosažení stanovených cílů, tzn. cíle práce byly naplněny na adekvátní úrovni.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je členěna do tří kapitol. První kapitola se zabývá problematikou sociální komunikace, ve druhé kapitole jsou popsány sociální média a jejich význam v kontextu sociální komunikace. Třetí kapitola má charakter výzkumného šetření se zaměřením na problematiku používání sociálních sítí.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je po stránce formální zpracována na odpovídající úrovni. Kapitoly a podkapitoly jsou značeny přehledným způsobem. Citace jsou vhodně použity. Jazykový projev odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Text byl zkontrolován z hlediska obsahové shody a nevykazuje znaky plagiátorství.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

V práci oceňuji a kladně hodnotím:

- Logickou strukturu zpracování dané problematiky.
- Relevantní informace z problematiky sociálních médií.
- Realizaci výzkumného šetření v souladu s obecnými principy výzkumu empirických jevů.
- Tvorbu dotazníků vlastní konstrukce (otázky jsou srozumitelně naformulovány a jsou ve shodě se záměrem výzkumného šetření).

Podněty a připomínky pro zkvalitnění práce:

- Větší autorská invence v textu (např. srovnávání, vyvozování atd.) – především v první kapitole.
- Využití širší nabídky informačních zdrojů.
- Hlubší implementaci problematiky sociálních médií do tematického rámce o sociální komunikaci (hlubší naplnění tématu bakalářské práce).

Celkový komentář k hodnocení BP:

Studentka předložila bakalářskou práci na jedno z velmi aktuálních témat současné doby. Při zpracování bakalářského úkolu prokázala, že se v problematice adekvátně orientuje. Text v kapitolách je zpracován srozumitelným způsobem, obsahuje zajímavá fakta ze sledované problematiky. Některé pasáže textu by zasloužily větší autorskou invenci a hlubší propojení dvou tematických celků: sociální komunikace a sociální média. Výzkumné šetření obsahuje podstatné náležitosti, jež jsou požadovány na výzkumy relačního charakteru. Výsledky výzkumu jsou podrobeny diskuzi. Z celkového pohledu je možné konstatovat, že kvalifikační práce je vypracována na úrovni, jež odpovídá stupni vysokoškolského studia.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- Co je v současné době dle Vašeho názoru hlavním důvodem využívání sociálních médií v rámci sociální komunikace?
- Jaká jsou rizika používání sociálních médií v dosahování efektivní sociální komunikace v běžných mezilidských vztazích?
- Co z výsledků výzkumného šetření považujete za zajímavé?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

VELMI DOBŘE

Datum: 23. 8. 2023

Podpis: Michal Svoboda